Inter. 211. Cur una civitas Hebron tribus appel-
 lata est nominibus, videlicet, Hebron, Arbe, [et]
 Mambre (*Gen. xxiii, 2*)? — *Resp.* Hebron [civitas] a
 Gigantibus, a quibus quondam condita est : et Arbe
 a numero, videlicet quatuor, [habet nomen], quod
 ibi quatuor patriarchæ sepulti sunt, Adam magnus
 humani generis pater; Abraham, [et] Isaac [et] Ja-
 cob. Hæc eadem a quodam amicorum Abraham
 Mambre vocata est.

Inter. 212. [Queritur] quid significat quod Abra-
 ham puerum suum dicit : *Pone manum tuam super femur*
meum, et jura per Dominum Deum cæli (*Gen. xxiv,*

2, 5)? — *Resp.* Tradunt Hebraei quod in sanctificatione eius, hoc est circumcissione, juraverit. Sed melius intelligendum est jurasse in nomine Abraham, hoc est Christo. Quia ipse Dominus Deus caeli in ea carne tum venturus erat, quae de illo femore propagata est.

Inter. 215. Quomodo servus Abraham in petitione signi augmentationis vitio culpandus non est (*vers.* 14)? — *Resp.* Aliud est [enim] mirum aliquid petere, quod ipso miraculo significatur [*Ms.*, quod pro ipso miraculo signum sit]; aliud [est etiam] humanos errores superstitiosa vanitate in auspiciis, augurationibus [et] divinationibus observare. Quae lam enim pacta [*Ms.*, facta] sunt diabolicae familiaritatis, et non sine grandi peccato fiunt, quando fiunt. Illud igitur superius petitionis genus comprobatio [*Ms.*, computatio] si [ei] seu conjunctio fidei est ad Deum; hoc posterius inhi [el]matis conjunctio ad diabolum.

Inter. 214. Quid hoc, proficiscente Rebecca: *Soror nostra es, crescas in millia millium et hereditatem obtineat* [*Ms.*, possideat] *semen tuum pertus inimicorum suorum* (*vers.* 69)? Num prophetae fuerunt, quia [*Ms.*, qui] hoc dixerunt quod in futuro factum est [*Ms.*, quod futurum factum fuerat]? — *Resp.* Non prophetae fuerunt, aut vanitate tam magna optaverunt, sed eos, quae proniserat Deus Abraham, latere non poterant.

Inter. 215. Quae est exercitatio Isaac, qua se exercere dicitur in campo ad vesperam (*vers.* 65)? — *Resp.* Significat [autem] illa exercitatio orationem, secundum illud quod Christus orabat in monte: ut etiam hinc Isaac typum Domini gesserit (*vers.* 62).

Inter. 216. Quae est illa terra Austri, ubi habitabat Isaac, revertente servo patris sui cum Rebecca? — *Resp.* [Terra Austri] significat terram illam [*Ms.*, Gerara] unde a patre ad immolandum [quondam] fuerat adductus (*vers.* 65).

Inter. 217. Quid est theristrum, quo se operuit Rebecca? — *Resp.* Pallii genus est, ut nunc sunt Arabicae vestimenta [*Ms.*, teristrum pallium dicitur, genus etiam nunc Arabici vestimenti], quibus mulieres provinciae illius velantur.

Inter. 218. Cur Abraham post promissum sibi et natum Isaac, in quo ei multiplicatio prolis, et benedictio gentium promissa est a Deo, aliam voluit ducere uxorem (*Gen.* xxv, 1)? — *Resp.* Non propter incontinentiam, cum jam esset grandaevus; sed sicut Agar et Ismael significant carnales Veteris Testamenti; sic Cethura et filii eius significant haereticos, qui se ad Novum Testamentum pertinere existimant. Sed utraque concubinae dicuntur; sic enim dicitur: *Filiis [autem] concubinarum largitus est iunera* (*vers.* 6). Sola Sarra uxor semper vocatur.

Inter. 219.—Quae est [ista] Cethura, aut unde genus duxit [*Ms.*, ducens]? — *Resp.* [Cethura interpretatur copulata, aut vieta; quam ob causam] suspicantur Hebraei **327** eandem esse Agar quae, Sarra mortua, ex concubina transierit in uxorem [U., facta sit

uxor]. Et sic videtur [depositi jam] Abraham aetas excusari, ne senex post mortem uxoris vetulae novis nuptiis arguatur lascivisse. [Fertur] quoque quia filii Abraham, qui ei de Cethura nati sunt, [occupaverunt terram quae Arabia vocatur, usque ad maris Rubri] littora. Dicitur autem unus ex posteris Abraham, qui appellatur Asser [*Ms.*, appellabatur Assur], duxisse adversus Lubian [*Ms.*, Laban] exercitum, et ibi devictis hostibus consedis, ejuque posteros ex nomine Atavi Africam nuncupasse. Alios quoque filios Abraham ex Cethura occupasse Juleae regionis [*Ms.*, Indiam regionem] aestimatur.

Inter. 220. Quomodo convenit Abraham tam sancto viro quod dicitur: *Et deficiens mortuus est* (*Gen.* xxv, 8)? — *Resp.* In Hebraeo non habetur *deficiens*, sed a Septuaginta Interpretibus additum est.

Inter. 221. Quid [est] quod plenus dierum dicitur? — *Resp.* Quod lucis et diei operibus plenus occubuerit.

Inter. 222. Quid est quod dicit Scriptura de filiis Ismael: *Habitaverunt ab Ebila usque ad Sur, quae est contra faciem Aegypti* (*vers.* 18)? — *Resp.* Ebila est regio quam circumfluit [*Ms.*, circum] Phison ex paradiso fluens, dicta a quodam Ebila nepote Noe: et est solitudo contra faciem Aegypti. Sur quoque est solitudo inter Cades et Barad, extendens desertum usque ad mare Rubrum et Aegypti confinia.

Inter. 225. Quid est quod dicitur de Ismaele (*vers.* 16), quod duodecim generasset principes, vel duces [qui regionibus vel tribubus nomina dederunt (*omissa in ms.*)]? — *Resp.* Significat quod singuli filiorum Ismaelis [regionibus vel tribubus nomina dederunt], e quibus primogenitus eius fuit Nabaioth [*Ms.*, Nabath; *ul.*, Nabeoth], a quo omnis regio ab Enphrate ad mare Rubrum Nabathena usque hodie dicitur, quae pars est Arabiae. Nam et familiae eorum oppidaque et pagi ac munita castella, et tribus horum appellatione celebrantur. Ab uno ex his Cedaar in deserto, Eodama alia regio, et Hemanea [*Ms.*, Thema] a] ad austrum et Cedema ad Orientem dicitur.